CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde

(OMS), no dia 11 de março de 2020, como pandemia do Novo

Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO que o atual cenário epidemiológico da pandemia da

COVID-19 em nosso país, que já resultou em mais de 23.000.000 (vinte e

três milhões) de casos e mais de 621.000 (seiscentas e vinte e uma mil)

mortes confirmadas;

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de

medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à

saúde pública, a fim de evitar a disseminação desenfreada da doença no

município;

CONSIDERANDO a necessidade das inúmeras medidas de prevenção e